
APLIECINĀJUMS 
par euro banknošu un monētu vienkāršoto priekšpiegādi 

 
Rīgā,                                                                                        2013.gada ___.________ 
 
Akciju sabiedrība „Rietumu Banka”, vienotās reģistrācijas Nr.40003074497, 
viceprezidentes Jeļenas Popovas personā, kura rīkojas saskaņā ar 2013.gada 23.oktobra 
pilnvaru Nr. 262/15.9-10/2013, tālāk tekstā – Banka, no vienas puses, un 
________________, vienotās reģistrācijas Nr.______________, tā ________________ 
personā, kurš rīkojas saskaņā ar _________________________, tālāk tekstā – Klients, no otras 
puses (abi kopa tālāk tekstā – Puses; katrs atsevišķi tālāk tekstā arī – Puse), paraksta šādu 
apliecinājumu (tālāk tekstā – Apliecinājums) 
 

1. Apliecinājuma definīcijas 
1.1. Apliecinājums – starp Banku un Klientu parakstīts dokuments, kas apstiprina euro 

banknošu un monētu vienkāršoto priekšpiegādi Klientam. 
1.2. Apliecinājuma pielikums – pielikums Apliecinājumam, kurā Klients norāda euro 

banknošu un Biznesa komplekta (monētu) skaitu un to kopsummu, kuras viņš vēlas 
iegādāties vienkāršotās priekšpiegādes ietvaros. 

1.3. Latvijas Bankas noteikumi – Latvijas Bankas padomes 2013.gada 16.septembra kārtības 
Nr.213/13 „Euro banknošu un monētu priekšpiegādes un priekšpiegādes otrās fāzes 
kārtības” ar grozījumu saskaņā ar Latvijas Bankas padomes 2013.gada 7.oktobra kārtību 
Nr.214/1, 1.pielikums „Euro banknošu un monētu priekšpiegādes un priekšpiegādes otrās 
fāzes noteikumi”. 

1.4. Vienkāršotā Priekšpiegāde - euro banknošu un monētu vienkāršotā priekšpiegāde 
Klientam, saskaņā ar Apliecinājumu un Latvijas Bankas noteikumiem. 

1.5. Priekšpiegādes diena – diena, kurā Klientam tiek nodrošināta Vienkāršotās 
Priekšpiegādes veikšana. 

1.6. Priekšpiegādes periods – laika periods no 2013.gada 27.decembra līdz Bankas 2013.gada 
decembra pēdējai darba dienai.  

1.7. Priekšpiegādes summa – Klienta euro priekšpiegādes Apliecinājumā un Apliecinājuma 
pielikumā, norādītā kopējā naudas summa euro valūtā, kuru Klients saņem euro 
vienkāršotās priekšopiegādes otrās fāzes ietvaros. 

1.8. Klienta pārstāvis – Euro priekšpiegādes Apliecinājumā norādītā pilnvarotā persona, kurai 
ir tiesības un pienākums Klienta vārdā saņemt vienkāršotās priekšpiegādes ietvaros 
izsniegtās euro banknotes un monētas. 

1.9. Biznesa komplekts (monētas) – euro monētu komplekts, kurā ietilpst visu euro monētu 
nomināli, katrs nomināls iepakots atsevišķa tīstoklī. Komplekta kopējā summa ir EUR 
200.00. Nepieciešamo komplektu skaitu Klients norāda Līguma pielikumā. 

1.10. Finanšu ķīlas summa – Klienta euro vienkāršotās priekšpiegādes Apliecinājumā, 
norādītās kopējās priekšpiegādes ietvaros saņemamās euro summas ekvivalents latos 
atbilstoši Eiropas Savienības Padomes noteiktajam kursam lata apmaiņai pret euro, kas 
Klientam ir jānodrošina savā norēķinu kontā 1 (vienu) dienu pirms euro Priekšpiegādes 
dienas. 

1.11. Finanšu ķīlas konts – konts, kuru atver Banka un kurā Banka ieskaita no Klienta 
norēķinu konta ieturēto Finanšu ķīlas summu ne vēlāk kā Apliecinājumā noteiktajā 
Priekšpiegādes dienā, un no kura Klients pilnvaro Banku norakstīt Finanšu ķīlas summu 
Klienta saistību par veikto priekšpiegādi dzēšanai. Finanšu Ķīlas summa tiek dzēsta pēc 
euro ieviešanas dienas 2014.gada 1.janvāra.    

1.12. Līgumsods - Klients par Latvijas Bankas noteikumu, kas ir norādīti Līguma 4.2. un tam 
sekojošos apakšpunktos pārkāpumiem maksā Latvijas Bankai līgumsodu 10% (desmit 
procentu) apmērā no Priekšpiegādes summas. Ja Klienta pārkāpumu rezultātā Latvijas 
Bankai radītie zaudējumi ir lielāki nekā noteiktais Līgumsods, Klients sedz Latvijas 
Bankai arī to zaudējumu daļu, kuru nesedz Līgumsoda samaksa. Klients samaksā 
Līgumsodu, pārskaitot to uz Latvijas Bankas kontu 7 (septiņu) darbadienu laika pēc tam, 
kad Latvijas Banka iesniegusi Klientam attiecīgu prasību. 

1.13. Papildus nodrošinājums – 10% no euro priekšpiegādes summas ekvivalents latos 
atbilstoši Eiropas Savienības Padomes noteiktajam kursam lata apmaiņai pret euro, vai 



atbilstoša summa euro, kuru Klients nodrošina norēķinu kontā un kuru Banka bloķē līdz 
2014.gada 15.februārim, Klienta iespējamo saistību izpildei pret Latvijas Banku saskaņā ar 
Līguma 4.2. punktu, 7.4. punktu un 7.6. punktu un Latvijas Bankas noteikumiem. Bloķētos 
naudas līdzekļus Banka atbloķē pēc Klienta saistību pilnīgas izpildes. 

 
2.Apliecinājuma priekšmets 

2.1. Banka nodrošina euro banknošu un monētu vienkāršoto priekšpiegādi Klientam 
Priekšpiegādes periodā no 2013.gada 27.decembra līdz Bankas 2013.gada decembra 
pēdējai darba dienai, un pie šādiem nosacījumiem: 
2.1.1.Klients ir apliecinājis, ka atbilstoši Eiropas Savienības Padomes 2003.gada 6.maija 

ieteikumam 2003/361/EK (par mikrouzņēmumu, mazo un vidējo uzņēmumu 
definīcijai) Klients ir mikrouzņēmums, t.i. darbinieku skaits ir mazāks par 10 un 
gada apgrozījums vai bilances apjoms nepārsniedz 2 milj.euro, vai Klients ir 
reģistrēts kā saimnieciskās darbības veicējs (pašnodarbinātā persona); 

2.1.2.Klientam izsniegtās euro banknošu un monētu nominālvērtība nedrīkst pārsniegt 
10 000 (desmit tūkstoši) euro; 

2.1.3.Klients ir nodrošinājis norēķinu kontā Finanšu Ķīlas summu un Papildus 
nodrošinājuma summu latos. 

2.2. Vienkāršoto Priekšpiegādes veikšanu nosaka šis Apliecinājums un Latvijas Bankas 
noteikumi.  

2.3. Vienkāršotā Priekšpiegāde tiek nodrošināta Bankas centrālajā birojā – Vesetas ielā 7, Rīgā. 
 

3.Bankas tiesības un pienākumi 
3.1.Banka nodrošina vienkāršoto Priekšpiegādes veikšanu Klientam pie nosacījuma, ka Klients 

ir apliecinājis, ka viņš ir mikrouzņēmums un/vai fiziska persona, kas ir reģistrēta kā 
saimnieciskās darbības veicējs (pašnodarbinātā persona), un ir izpildījis visas no 
Apliecinājuma un Latvijas Bankas noteikumiem izrietošās saistības, un Klients ir 
nodrošinājis norēķinu kontā Finanšu Ķīlas summu, kuru Banka Priekšpiegādes dienā 
ieskaita Finanšu ķīlas kontā, un Papildus nodrošinājumu, kuru Banka bloķē Klienta 
norēķinu kontā. 

3.2.Bankai ir tiesības apkalpot Klientu tikai savstarpēji saskaņotā Priekšpiegādes dienā. Ja 
Klients norēķinu kontā nav nodrošinājis Finanšu ķīlas summu latos – priekšpiegāde 
Klientam noteiktajā Priekšpiegādes dienā tiek atteikta un Klientam ir jāvienojas ar Banku 
par citu iespējamo Priekšpiegādes dienu. 

3.3. Bankai ir tiesības vienpusējā kārtībā, nekavējoties bloķēt un bezakcepta kārtībā norakstīt 
naudas līdzekļus no jebkura Klienta konta Bankā Latvijas Bankas noteiktā Līgumsoda un 
zaudējumu apmērā, tajā gadījumā, ja Klients nav samaksājis Latvijas Bankai tam 
piemēroto Līgumsodu un zaudējumus. 

 
4. Klienta tiesības un pienākumi 

4.1. Klients apņemas 1 (vienu) dienu pirms Priekšpiegādes dienas nodrošināt norēķinu kontā 
Finanšu ķīlas summu un Papildus nodrošinājuma summu, un nodrošināt šos naudas 
līdzekļus kontā līdz brīdim, kad Banka tos ir pārskaitījusi uz Finanšu ķīlas kontu un 
bloķējusi norēķinu kontā. 

4.2. Latvijas Bankas noteikumu ievērošanai, Klients apņemas: 
4.2.1.vienkāršotās Priekšpiegādes ietvaros saņemtās euro banknotes un monētas nelaist 

apgrozībā pirms euro ieviešanas dienas 01.01.2014. plkst.00.00 (pēc Latvijas laika); 
4.2.2.vienkāršotās priekspiegādes ietvaros saņemtās euro banknotes un monētas glabāt 

Klienta naudas glabātavās vai seifos atsevišķi no citām euro banknotēm un 
monētām; 

4.2.3.vienkāršotās priekšpiegādē saņemtās euro banknotes un monētas līdz 2013.gada 
31.decembrim uzskaitīt ārpusbilancē atsevišķi no citām euro banknotēm un 
monētām; 

4.2.4.veikt drošības pasākumus, lai novērstu vienkāršotās priekšpiegādes ietvaros 
saņemto euro banknošu un monētu bojāeju, zādzību, laupīšanu vai to nonākšanu 
priekšlaicīgā apgrozībā jebkādā citā veidā;  

4.2.5.atļaut Bankas un/vai Latvijas Bankas pilnvarotām personām veikt pārbaudi 
Klienta telpās, lai pārliecinātos par vienkāršotās priekšpiegādes ietvaros saņemtās 



priekšpiegādes summas esamību un tās glabāšanu un uzskaites atbilstību šī Līguma 
un Latvijas Bankas noteikumiem; 

4.2.6.nekavējoties sniegt Bankai un Latvijas Bankai informāciju, ja ir iemesls uzskatīt, ka 
vienkāršotās priekšpiegādes ietvaros piegādātās euro banknotes un monētas 
nonākušas apgrozībā pirms euro ieviešanas dienas: 

4.2.6.1.Bankai – zvanot pa tālruni 67025555 vai nosūtot uz e-pastu adresi 
info@rietumu.lv, vai izmantojot Bankas attālinātās vadības sistēmas, vai 
sazinoties ar savu Klientu apkalpošanas speciālistu; 

4.2.6.2.Latvijas Bankai – zvanot pa tālruni 67022880 vai nosūtot uz e-pasta adresi 
CashSSP@bank.lv. 

 
5. Informācijas sniegšana 

5.1.Klients piekrīt, ka Banka nodod Latvijas Bankai visus ar vienkāršoto priekšpiegādi saistītos 
Klienta datus (t.sk. Klienta nosaukumu, reģistrācijas numuru, piegādes adresi, 
priekšpiegādes ietvaros piegādāto euro banknošu un monētu daudzumu, kontaktpersonas 
datus un līgumā norādīto Klienta atbildīgās personas vārdu, uzvārdu, e-pasta adresi, 
telefona numuru u.c.). 

 
6. Priekšpiegādes nodrošināšana 

6.1.Puses ir vienojušās, ka Vienkāršotās Priekšpiegādes diena Klientam tiek noteikta 2013. 
gada ___.decembris Bankas noteiktajā darba laikā. 

6.2.Priekšpiegādes dienā Klients pilnvaro - vārds, uzvārds, personas kods:______-_______, 
pase Nr.__________, izdota _______,_________, derīga līdz ______, ierasties 
Priekšpiegādes vietā – Bankas centrālajā birojā - Vesetas ielā 7, Rīgā un saņemt euro 
Priekšpiegādes summu EUR _________ apmērā, līdzi ņemot personas apliecinošu 
dokumentu (pase, vai identifikācijas karte). 

6.3.Ja Klients nevar ierasties Līguma 6.1. punktā noteiktajā dienā, viņš par to paziņo 
rakstveidā, vismaz 1 (vienu) darba dienu iepriekš, iesniedzot Bankā rīkojumu un 
vienlaicīgi norādot nākamo vēlamo Priekšpiegādes dienu, vai arī paziņo par Līguma 
izbeigšanu. Rīkojumu var iesniegt, izmantojot Bankas attālinātās vadības sistēmas, vai 
personīgi ierodoties Bankā.   

6.4.Iestājoties Līguma 6.3. punktā noteiktajam gadījumam, Banka vienojas ar Klientu par 
nākamo iespējamo Priekšpiegādes dienu. Ja Klients neierodas arī atkārtoti noteiktajā 
Priekšpiegādes dienā, un nav paziņojis Bankai par neierašanās iemesliem, iestājas Līguma 
6.5. punktā norādītie apstākļi. 

6.5.Ja Priekšpiegāde netiek veikta Līguma 6.3. un 6.4. punktā norādīto apstākļu dēļ, Līgums 
tiek uzskatīts par izbeigtu un Priekšpiegādes summa un Papildus nodrošinājums, ja tādi ir 
ieskaitīti Finanšu ķīlas kontā un bloķēti norēķinu kontā, tiek atmaksāti Klienta norēķinu 
kontā 3 (trīs) darba dienu laikā, bet ne vēlāk kā pēdējā Bankas 2013.gada decembra darba 
dienā.  

 
7.Atbildība 

7.1.Klients ir pilnībā atbildīgs par Līgumā noteikto saistību izpildi, kā arī par to, ka Klienta 
darbinieki ievēro Līgumu un Latvijas Bankas noteikumus. 

7.2.Izpildot Līguma nosacījumus, Klients ievēro pienācīgu rūpību. Klients veic visus saprātīgi 
iespējamos pasākumus, lai neradītu kaitējumu vai mazinātu iespējamos zaudējumus. 

7.3.Klients euro saņemšanas brīdī uzņemas visus riskus, t.sk. nejaušības risku un atbildību par 
tam piegādātajām euro banknotēm un monētām priekšpiegādes ietvaros. 

7.4.Klients par Līguma 4.2. punktā noteikto prasību pārkāpumiem maksā Latvijas Bankai 
Līgumsodu. Ja Latvijas Bankas zaudējumi, ko radījusi Klienta pienākumu pārkāpšana ir 
lielāki nekā noteiktais līgumsods, Klients sedz Latvijas Bankai arī to zaudējumu daļu, kuru 
nesedz Līgumsoda samaksa. 

7.5.Līguma 7.4. punkta norādīto Līgumsodu un zaudējumus, Klients samaksā, pārskaitot to uz 
Latvijas Bankas kontu, 7 (septiņu) darba dienu laikā pēc tam, kad Latvijas Banka 
iesniegusi attiecīgu prasību. 

7.6.Ja Klienta darbības vai bezdarbības rezultātā Bankai rodas pienākums maksāt Latvijas 
Bankai Līgumsodu un zaudējumus, saskaņā ar Latvijas Bankas noteikumiem, Klientam ir 
pienākums atlīdzināt visas summas, ko Latvijas Banka ir pieprasījusi Bankai, un Banka ir 



samaksājusi Latvijas Bankai saistībā ar priekšpiegādi Klientam un šo Līgumu, Klientam ir 
pienākums nodrošināt norēķinu kontā papildus naudas līdzekļus šī pienākuma izpildei 
nekavējoties pēc Bankas pieprasījuma. Bankai ir tiesības vienpusējā kārtībā, nekavējoties 
bloķēt un bezakcepta kārtībā norakstīt nepieciešamos naudas līdzekļus no jebkura Klienta 
konta Bankā Latvijas Bankas noteiktā Līgumsoda un zaudējumu apmērā. 

7.7.Klients atbild Bankai par visiem zaudējumiem, ko tas radījis, pārkāpjot Līgumu, Latvijas 
Bankas noteikumus un pienācīgi neizpildot uzņemtās saistības. Zaudējumu atlīdzināšana 
neatbrīvo Klientu no saistību izpildes pienākuma. 

 
8. Konfidencialitāte. 

8.1.Banka nodrošina un ievēro konfidencialitāti attiecībā uz informāciju, kas tai kļūst zināma, 
nodrošinot vienkāršoto priekšpiegādi, izņemot Līguma 5.1. punkta atrunāto informāciju. 

8.2.Klients nodrošina un ievēro konfidencialitāti attiecībā uz informāciju, kas tam kļūst zināma 
saistībā ar vienkāršoto priekšpiegādi. 

8.3.Puses ir tiesīgas izpaust informāciju, ja informācijas izpaušana nosaka Latvijas Republikā 
spēkā esošie normatīvie akti. 

 
9.Apliecinājuma spēkā stāšanās un izbeigšana 

9.1.Klientam rodas pienākums ievērot Apliecinājumā norādītos noteikumus ar brīdi, kad Banka 
un Klients ir abpusēji parakstījuši Apliecinājumu.  

9.2. Apliecinājums ir spēkā līdz tajā noteikto saistību pilnīgai izpildei. 
9.3. Bankai ir tiesības bez iepriekšēja brīdinājuma atteikties no Vienkāršotās priekšpiegādes 
izpildes: 
9.3.1. ja Klients nepilda Apliecinājuma noteikumus; 
9.3.2.ja Klients nepilda savas saistības pret Banku, kas izriet no citiem Bankas un Klienta 

noslēgtajiem līgumiem; 
9.3.3. ja Klients ir sniedzis Bankai nepatiesu informāciju; 
9.3.4. pēc Latvijas Bankas pieprasījuma. 
9.4. Bankai ir tiesības atteikties no Vienkāršotās priekšpiegādes izpildes, brīdinot par to 

Klientu rakstveidā vismaz 2 (divas) darba dienas iepriekš, nepaskaidrojot atteikšanās 
iemeslus. 

 
10.Citi noteikumi 

10.1. Gadījumā, ja kāds no Apliecinājuma noteikumiem jebkādā veidā tiek atzīts par spēkā 
neesošu, tas nekādi neietekmē un neierobežo pārējo Apliecinājuma noteikumu spēkā 
esamību un izpildīšanas pienākumu. Nepieciešamības gadījumā Puses apņemas veikt 
izmaiņas Apliecinājumā. Visas izmaiņas Apliecinājumā un tā pielikumā ir noformējamas 
rakstveidā. 

10.2.Visus strīdus un/vai domstarpības, kas Pusēm rodas saistībā ar Līgumu, Puses apņemas 
risināt savstarpējās sarunās. Ja Puses nevar atrisināt strīdu sarunu ceļā, tas tiks izšķirts 
Latvijas Komercbanku asociācijas šķīrējtiesā viena šķīrējtiesneša sastāvā saskaņā ar 
šķīrējtiesas statūtiem, reglamentu un nolikumu „par Latvijas komercbanku asociācijas 
šķīrējtiesas izdevumiem”. Strīda izskatīšana valoda – latviešu. 

 
11. Pušu rekvizīti un paraksti 

  
Banka:                                                                                Klients: 
Akciju sabiedrība „Rietumu Banka” 
Vienotais reģistrācijas Nr.40003074497                            Vienotās reģistrācijas Nr. 
Juridiskā adrese: Vesetas iela 7,                                         Juridiskā adrese: 
Rīga, LV-1013, Latvija 
 
 
___________________________                                     ___________________________ 
Viceprezidente J.Popova 



PIELIKUMS  
Apliecinājumam par euro banknošu un monētu priekšpiegādi   

 
EURO Banknotes:      
Banknošu nominālvērtība Banknošu skaits, gab. Banknošu kopējā summa, 

EUR 
500   
200   
100   
50   
20   
10   
5   

Kopā   
 
Biznesa Komplektu (monētu) skaits ____ gab.* (viena komplekta summa – 200.00 
EUR) 
 
*Biznesa komplekts (monētas) sastāv no šādām euro monētām: 

Monētu nominālvērtība Monētu skaits vienā tīstoklī summa EUR par vienu  
monētu tīstokli 

2 eiro 25 50 
1 eiro 75 75 

50 eiro centu 80 40 
20 eiro centu 80 16 
10eiro centu 80 8 
5 eiro centi 150 7,50 
2 eiro cents 100 2 
1 eiro cents 150 1,50 

Kopā  200 
 

Kopējā EURO banknošu un Biznesa komplektu (monētu) priekšpiegādes summa: 
_____________, EUR. 
 
 
Klients        _____________________ ____________________ 

            Paraksts                            vārds, uzvārds 
 
Rīgā, Datums:___/___/______ 




